
Stand Mai 2024

Abteilung für Bildung und Integration

Tarife für die Schulraumvermietung
mit Indexanpassung ab 16.09.2024

GZ.: ABI - 019919/2003/0079

Richtlinie auf Grund des Beschlusses des Gemeinderates vom 18.3.2004 betreffend die Mitbenützung 
von Schulliegenschaften und Schulräumlichkeiten in Grazer Pflichtschulen, in der Fassung der 
Indexanpassung 2022

Auf Grund § 45 Abs. 2 Z 14 Statut der Landeshauptstadt Graz, LGBl. Nr. 130/1967 idgF., wurde 
beschlossen:

1.) Schulraumbenützungsentgelte

Die Schulraumbenützungsentgelte werden mit Wirksamkeit ab 16.09.2024 wie folgt festgelegt 
(Erhöhung um die Steigerung des Verbraucherpreisindex und Rundung auf € 0,1):

Raumgröße m2 Tarif/Euro

Klassenraum --- 3,00 pro Stunde inkl. MWSt.

Turnsaal/Gymnastiksaal bis 125 m2 5,60 pro Stunde inkl. MWSt.

VS Krones 65 5,60

SS Rosenhain 72 5,60

VS Ferdinandeum 80 5,60

VS Brockmann, Gymnastiksaal 81 5,60

VS Mariagrün 88 5,60

VS Andritz 95 5,60

MS St. Andrä, Gymnastiksaal 100 5,60

MS Karl Morre, Gymnastiksaal 110 5,60

MS Kepler, Gymnastiksaal 110 5,60

VS Geidorf 113 5,60

Turnsaal von 126 m2 bis 185 m2 8,40 pro Stunde inkl. MWSt.

VS Gösting 147 8,40

VS Viktor Kaplan 151 8,40

VS St. Leonhard 154 8,40

VS Engelsdorf 158 8,40

MS Kepler 160 8,40
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MS Albert Schweitzer 173 8,40

VS Leopoldinum 180 8,40

VS Liebenau 180 8,40

VS Mariatrost 180 8,40

VS St. Peter 180 8,40

VS St. Veit 180 8,40

VS Straßgang 180 8,40

VS Waltendorf 180 8,40

VS Eisteich 181 8,40

VS Murfeld 181 8,40

VS Schönau 181 8,40

VS Baiern 183 8,40

VS Reininghaus 180 8,40

Turnsaal von 186 m2 bis 285 m2 13,90 pro Stunde inkl. MWSt.

MS St. Johann (MS St. Leonhard) 200 13,90

MS Straßgang 203 13,90

MS Dr. Renner 204 13,90

MS Ferdinandeum, Turnsaal Sackstraße 214 13,90

VS Brockmann 221 13,90

MS Fröbel Süd 228 13,90

VS Nibelungen 230 13,90

MS Algersdorf 232 13,90

MS Fröbel 232 13,90

MS St. Leonhard 238 13,90

VS Peter Rosegger 252 13,90

VS Neuhart 260 13,90

MS Puntigam 260 13,90

VS Triester 264 13,90

MS Andritz 268 13,90

MS St. Peter 284 13,90

MS St. Peter West 284 13,90

Turnsaal über 286 m2 26,50 pro Stunde inkl. MWSt.

MS Engelsdorf 292 28,00

VS Berliner Ring 306 28,00

VS Fischerau 306 28,00
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VS Jägergrund 310 28,00

MS Webling 312 28,00

Sportmittelschule, Turnsaal A 324 28,00

Sportmittelschule, Turnsaal B 324 28,00

VS Algersdorf 400 28,00

MS Karl Morre 400 28,00

MS St. Andrä 400 28,00

Polytechnische Schule Herrgottwies 405 28,00

2.) Befreiung von der Entrichtung des Entgelts

Von der Entrichtung dieses Entgeltes befreit sind Benützungen, die nachweislich zur Förderung der 
Ausbildung und der sportlichen Ertüchtigung von Kindern und Jugendlichen erfolgen und mit Kindern 
und Jugendlichen durchgeführt werden. Ebenso befreit sind nicht auf Gewinn ausgerichtete Aktivitäten 
im Jugendkulturbereich, wobei sichergestellt sein muss, dass die Kostenbefreiung unmittelbar an die 
Kinder und Jugendlichen weitergegeben wird. 

3.) Regelung für das Schuljahr 2003/2004

Entfällt (wegen Irrelevanz).

4.) Bereitschaftsdienst und Reinigung

Für den Bereitschaftsdienst sind pro Stunde 5,80 Euro und für die Reinigungsleistung zusätzlich 5,80 
Euro direkt an das städtische Betreuungspersonal zu entrichten (= Zusatzkosten). 

5.) Wertsicherung

Die Entgelte sind auf Grundlage des Verbraucherpreisindex wie folgt wertgesichert: Übersteigen die 
Schwankungen der Indexziffer, bezogen auf Basis Dezember 2004, die im Dezember der Folgejahre 
verlautbarte Indexziffer um mehr als 5 %, so ist eine entsprechende Anpassung der Entgelte 
vorzunehmen. In der Folge ist diese letzte Indexziffer Ausgangspunkt für die Berechnung der 5%-igen 
Schwankungsbreite.
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